Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 199ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO
COLEGIADA DO PPGE

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniu-se via
Google Meet a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em Educação, sob a
presidência da coordenadora substituta professora Fabiane Romano de Souza Bridi. Estavam
presentes: Doris Pires Vargas Bolzan, coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Helenise Sangoi
Antunes, representante da Linha de Pesquisa 1; Elisete Medianeira Tomazetti, coordenadora
da Linha de Pesquisa 2; Liliana Soares Ferreira, representante da Linha de Pesquisa 2; Eliana
da Costa Pereira de Menezes, coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Márcia Lise Lunardi
Lazzarin, representante da Linha de Pesquisa 3; Marcelo de Andrade Pereira, coordenador da
Linha de Pesquisa 4; Maiara Luisa Klein, representante dos discentes da LP1; Marina Ramos
de Carvalho do Nascimento, representante dos discentes da LP2; Graziele Martins da Silva
Fernandes, representante discente da LP3; Marcela Bautista Nuñez, representante dos
discentes da LP4 e Alécio Romero Gonçalves, Secretário. O conselheiro Lutiere Dalla Valle,
representante da Linha de Pesquisa 4 e a conselheira Rosane Carneiro Sarturi, coordenadora,
justificaram suas ausências. Dando início à Sessão, a professora Fabiane Romano de Souza
Bridi deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno êxito nos trabalhos realizados e
procedeu à leitura dos processos no expediente. Item 1. Aprovação da Pauta. A pauta da
reunião foi aprovada com as seguintes inclusões e alterações: Inclusão do relatório de
docência orientada de Marcela Bautista Nuñez (202170391); prorrogações de prazo de
qualificação dos discentes Rafael Cardoso Jacinto (202070461); Gabrielle Santos Barcelos
(202070449); Cintia Lima (202070526); Bruno Felix da Costa Almeida (202070432);
prorrogações de prazo para defesa final dos discentes Natali Esteve Torres (201870163);
Caue de Camargo dos Santos (201870595); Monica Pozzobon (201870269); Raquel Santos
Pereira Job (202070485); Michael Fragomeni Penna (202070687); Lucas de Lima Cechin
(202070645); inclusão nas comunicações sobre AUGM; oferta de disciplina da professora
Marília Morosini; troca de representação discente. Por fim, a alteração, foi retirada de ponto
de pauta da Homologação do ato normativo de docência orientada. A Comissão entendeu que
o texto ainda não estava em condições de ser aprovado . 2. Aprovação de Planos/Relatórios
Docência Orientada. O ajuste do cronograma no plano de docência orientada de Ana Paula
Rodrigues Machado (202170084), orientada pela professora Ana Cláudia Pavão, foi
aprovado. O esclarecimento do Plano de docência orientada de Ticiane Arruda da Silva
(201970083), orientada pela professora Marilene Dalla Corte, foi apresentado à Comissão,
que entendeu que foi esclarecido. O Ajuste das assinaturas e esclarecimento do plano e
relatório de docência orientada de Daniela da Silva dos Santos (202170364), orientada pelo
professor Celso Ilgo Henz, foi apresentado à Comissão, que entendeu que foi esclarecido,
mas foi observado que o relatório está sem a reflexão crítica, dessa forma a Comissão solicita
que seja complementado o relatório. Relatórios de docência orientada do discente Felipe
Costa da Silva (202170183), LP1, e das discentes Estefani Baptistella (202070559), LP2;
Marcela Bautista Nuñez (202170391), LP4; Maiara Luisa Klein (202070457), LP1;
aprovados. O relatório de docência orientada de Jéssica Erd Ribas (201970068), LP2, está
sem a reflexão crítica, dessa forma a Comissão solicita que seja complementado o relatório.
3. Publicação científica. Capítulo de livro de Fernanda Gall Centa (201870550), LP1,
aprovado. 4. Solicitação de prorrogação de prazo de defesa. As solicitações de
prorrogação de prazo para defesa de qualificação de tese das discentes e dos discentes Rozieli
Bovolini Silveira (202070413), LP2; Cláudia Simone Oliveira do Nascimento (2020/70438),

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

LP4; Silvia de Siqueira (202070389), LP2; Rafael Cardoso Jacinto (202070461), LP4;
Gabrielle Santos Barcelos (202070449), LP4; Cintia Lima (202070526) ,LP4; Veridiana
Veleda Pereira Schlotfeldt (202070463), LP2; Marcia Pires Cardona (202070458), LP2;
Bruno Felix da Costa Almeida (202070432), LP4; Nara Rosane Machado de Oliveira
(202070397), LP2; Cléia Margarete Macedo da Costa Tonin (202070439), LP2; foram
aprovadas. A solicitação de prorrogação de prazo para defesa de qualificação de tese da
disciplina Priscila dos Santos Peixoto (201870177), LP1, foi aprovada. A Comissão
Colegiada ressalta que a defesa final da discente deve ocorrer até dezembro de 2022, caso não
seja possível a discente deverá entrar com processo de solicitação de prorrogação de defesa
final. As solicitações de prorrogação de prazo para defesa final de tese das discentes e dos
discentes Thaiane Bonaldo do Nascimento (201870311), LP2; Gabriella Eldereti Machado
(201870003), LP1; Marco Aurélio Antunes Della Méa (201770307), LP1; Bibiana Silveira
Luft (201870227), LP1; Natali Esteve Torres (201870163), LP3; e Caue de Camargo dos
Santos (201870595), LP4; Aline Casagrande (201870004), LP1; Mario Lucio Bonotto
Rodrigues (201870491), LP1;Patrício Ceretta (201870539), LP1; Luís Henrique Ramalho
Pereira (201870567), LP1; Angelita Tatiane Silva dos Santos Perin (201870578), LP2;
Monica Pozzobon (201870269), LP1; Manoela da Fonseca (201870359), LP3; Julia Graziela
Bernardino de Araújo Queiroz (201870496), LP3, foram concedidas as prorrogações até
dezembro de 2022. As solicitações de prorrogação de prazo de defesa final de dissertação
das discentes e dos discentes Larissa dos Santos Dutra (202070628), LP2; Ânthony Scapin
Eichner (202070506), LP2; Guilherme Baumann Achterberg (202070597), LP1; Marcelo
Fröelich Noal (202070671), LP3; Igor Hardok Fuchs (20207060), LP4; Luiza Cátie da Rosa
Oliveira (202070655), LP3; Katiâni do Carmo Lazzarotto (202070626), LP3; Raquel Santos
Pereira Job (202070485), LP3; Michael Fragomeni Penna (202070687), LP4; Alexsandra dos
Santos Rosa (202070423), LP3, foram concedidas as prorrogações até dezembro de 2022.
A solicitação de prorrogação de prazo de defesa final de dissertação do discente Lucas de
Lima Cechin (202070645), LP2, foi aprovado, a Comissão ressalta que o discente deve
qualificar sua dissertação para defesa final. 5. Solicitação de estágio pós-doutoral de João
Heitor Silva Macedo, supervisionado pelo Professor Jorge Luiz da Cunha. Solicitação
aprovada. 6. Aprovação do ad referendum da oferta dos novos seminários. ad referendum
aprovado. 7. Aprovação da renovação do contrato de acordo de cooperação técnica com
a UFRGS - REDE GEU. Renovação aprovada. 8. Comunicações: Aula inaugural. A
professora Fabiane Romano de Souza Bridi comunica que a aula inaugural do segundo
semestre letivo de 2022 será com o Professor Luiz Fernandes Dourado, a aula intitulada
Políticas Públicas de formação de professores: retrocessos e resistências será realizada de
forma online com transmissão aberta pelo canal oficial da UFSM, está prevista para ocorrer
no dia 26 de setembro às 14 horas. FORPRED. A professora Fabiane Romano de Souza
Bridi comunica que participou do FORPRED, explica que foram dois dias de trabalho em que,
no primeiro, discutiu-se sobre os processos avaliativos dos programas, e, no segundo dia, foi
dividido em seis eixos em que se discutiu a construção do Plano Nacional de Pós-graduação.
Reunião Extraordinária Seleção Mestrado e Doutorado 2º/2022. A professora Fabiane
Romano de Souza Bridi lembra a Comissão que quinta-feira, dia dez de agosto, às dez horas
será realizada reunião extraordinária para homologação do processo seletivo de mestrado e
doutorado do PPGE. Bolsa demanda social CAPES. A professora Fabiane Romano de
Souza Bridi comunica que o programa foi contemplado com duas bolsas de doutorado e uma
bolsa de mestrado de demanda social CAPES, pelo edital n. 022/2022 da PRPGP. AUGM. A
professora Doris Pires Vargas Bolzan comunica que a SAI está passando por mudança em
seu sistema e convida a comunidade dos programas de pós-graduação para participar do

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Programa de Pós-graduação em Educação

grupo. Oferta da professora Marília Morosini. A professora Fabiane Romano de Souza
Bridi comunica que o PPGE tem um convênio e parceria com o programa de pós-graduação
da PUCRS. Por meio deste convênio, a professora Marília Morosini está ofertando uma
disciplina, de forma remota, com a possibilidade de participação dos alunos do PPGE/UFSM.
A disciplina tem início em 08 de agosto, desta forma, os alunos já podem participar das aulas
e paralelamente realizar os trâmites para oficializar a matrícula junto a secretaria da PUCRS.
Troca de representação discente da LP1. A representante dos discentes da LP1, Maiara
Luisa Klein, comunica a troca de representante da LP1 na Comissão Colegiada, entrando para
seu lugar Felipe Costa, conforme estabelecido na assembleia discente. A representante
Maiara Luisa Klein agradece a oportunidade de participar da comissão e por todos os
aprendizados. Não havendo mais manifestações a presidenta substituta em exercício Fabiane
Romano de Souza Bridi agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão. Nada
mais havendo a tratar, eu, Alécio Romero Gonçalves, secretário, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim, pela senhora presidenta em exercício e pelos demais participantes da
reunião. Santa Maria, 08 de outubro de 2022.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 199_2022_agosto_08_08.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.086575/2022-78
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALÉCIO ROMERO GONÇALVES (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

18/08/2022 07:45:15

ELIANA DA COSTA PEREIRA DE MENEZES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

18/08/2022 08:25:23

GRAZIELE MARTINS DA SILVA FERNANDES (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

18/08/2022 08:35:43

ELISETE MEDIANEIRA TOMAZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

18/08/2022 08:41:31

MAIARA LUISA KLEIN (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

18/08/2022 10:10:01

MARCELO DE ANDRADE PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

18/08/2022 10:20:57

LILIANA SOARES FERREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

18/08/2022 14:29:03

HELENISE SANGOI ANTUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

18/08/2022 15:15:38

MARCIA LISE LUNARDI LAZZARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

18/08/2022 17:09:49

MARCELA BAUTISTA NUNEZ (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

19/08/2022 00:39:09

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

19/08/2022 08:05:30

MARINA RAMOS DE CARVALHO DO NASCIMENTO (Aluno de Pós-Graduação)
05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

19/08/2022 10:01:38

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 199_2022_agosto_08_08.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.086575/2022-78
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DORIS PIRES VARGAS BOLZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

19/08/2022 20:48:30

Código Verificador: 1734998

Código CRC: 9be6257b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1734998&crc=9be6257b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1734998&crc=9be6257b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1734998&crc=9be6257b